
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

1SM2D2Z
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный

О внесении изменений в ностановление Правительства 
Чеченской Республики от 31 мая 2021 года № 90

В целях приведения нормативного правового акта Правительства 
Чеченской Республики в соответствие с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 9 февраля 2023 года № 186 «О внесении изменений 
в приложения № 6 и 12 к Государственной программе развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 
и продовольствия и признании утратившими силу отдельных положений 
некоторых актов Правительства Российской Федерации» Правительство 
Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики 
от 31 мая 2021 года № 90 «Об утверждении порядков предоставления средств 
из республиканского бюджета на создание системы поддержки фермеров 
и развитие сельской кооперации в Чеченской Республике» (в редакции 
постановлений Правительства Чеченской Республики от 15 февраля 2022 года 
№ 31, от 31 мая 2022 года № 145, от 22 февраля 2023 года № 18) (далее -  
Постановление) изменение, дополнив пункт 3 словами «и агропромышленного 
комплекса».

2. Внести в Порядок предоставления гранта «Агростартап», утвержденный 
Постановлением, следующие изменения:

1) в пункте 2:
а) в абзаце седьмом слова «зарегистрированных в Пенсионном фонде 

Российской Федерации» заменить словами «сведения о которых подтверждаются 
справкой налогового органа»;

б) абзац восьмой изложить в следующей редакции:
««проект создания и (или) развития хозяйства» - документ (бизнес­

план), составленный по форме, определяемой Министерством, в который 
включаются в том числе направления расходования гранта «Агростартап», а 
также обязательство по принятию в срок, определяемый Министерством,



но не позднее срока использования гранта «Агростартап», не менее 2 новых 
постоянных работников, если сумма гранта «Агростартап» составляет 2 млн. 
рублей или более, и не менее 1 нового постоянного работника, если сумма 
гранта составляет менее 2 млн. рублей (при этом глава крестьянского 
(фермерского) хозяйства и (или) индивидуальный предприниматель учитываются 
в качестве новых постоянных работников), а также обязательство по 
сохранению созданных новых постоянных рабочих мест в течение 5 лет и по 
достижению плановых показателей деятельности, предусмотренных 
соглашением о предоставлении средств, заключаемым между получателем 
гранта и Министерством. Начиная с 2024 года проект создания и (или) 
развития хозяйства может быть направлен в Министерство в электронном 
виде по форме и в порядке, которые установлены Мигастерством сельского 
хозяйства Российской Федерации;»;

2) в пункте 4:
а) в абзаце втором цифру «5» заменить цифрой «7»;
б) в абзаце третьем цифру «6» заменить цифрой «8»;
в) в абзаце четвертом цифру «3» заменить цифрой «5»;
г) в абзаце пятом цифру «4» заменить цифрой «6»;
3) абзац второй подпункта «з» пункта 5 признать утратившим силу;
4) подпункт «м» пункта 6 дополнить словами «, в случае, если 

заявителем является гражданин»;
5) пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27. В случае призыва получателя гранта на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с пунктом 2 Указа Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года 
№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее - 
призыв на военную службу) Министерство принимает одно из следующих 
решений:

признание проекта создания и (или) развития хозяйства завершенным, 
в случае если средства гранта «Агростартап» использованы в полном объеме, 
а в отношении получателя гранта в связи с призывом на военную службу 
осуществлена государственная регистрация прекращения деятелъности в 
качестве индивидуалъного предпринимателя или государственная регистрация 
прекращения крестьянского (фермерского) хозяйства. При этом получатель 
гранта освобождается от ответственности за недостижение плановых 
показателей деятелъности;

обеспечение возврата средств гранта «Агростартап» в бюджет Чеченской 
Республики, из которого были перечислены средства гранта «Агростартап», 
в объеме неиспользованных средств гранта «Агростартап», в случае если средства 
гранта «Агростартап» не использованы или использованы не в полном 
объеме, а в отношении получателя гранта в связи с призывом на военную 
службу осушествлена государственная регистрация прекращения деятельности 
в качестве индивидуального предпринимателя или государственная регистрация 
прекращения крестьянского (фермерского) хозяйства. При этом проект 
создания и (или) развития хозяйства признается завершенным, а пол>шатель



гранта освобождается от ответственности за недостижение плановых 
показателей деятельности.

Указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта решения 
принимаются Министерством по заявлению получателя гранта при 
представлении им документа, подтверждающего призыв на военную службу, 
и (или) в соответствии с полученными от призывной комиссии по 
мобилизации Чеченской Республики (призывной комиссии по мобилизации 
муниципального образования Чеченской Республики), которой получатель 
гранта призывался на военную службу, сведениями о призыве получателя 
гранта на военную службу.

Решения принимаются Министерством не позднее 2 рабочих дней со 
дня поступления от получателя гранта заявления, и (или) предоставления 
призывной комиссией по мобилизации Чеченской Республики (призывной 
комиссией по мобилизации муниципального образования Чеченской Республики) 
соответствующих сведений. Данные решения принимаются в форме приказа 
Министерства и размещаются на официальном сайте в тот же срок.

В случае, если при поступлении от получателя гранта заявления не 
представлен документ, подтверждающий призыв его на военную службу. 
Министерство в течение 1 рабочего дня со дня поступления заявления 
направляет в призывную комиссию по мобилизации Чеченской Республики 
(призывную комиссию по мобилизации муниципального образования 
Чеченской Республики) запрос о предоставлении сведений о призыве 
получателя гранта на военную службу.

В случае получения Министерством от призывной комиссии 
по мобилизации Чеченской Республики (призьшной комиссии по мобилизации 
муниципального образования Чеченской Республики) информации об отсутствиш 
сведений о призыве получателя гранта на военную службу и (или) в случае 
отсутствия в отношении получателя гранта в связи с призывом на военную 
службу государственной регистрации прекращения деятельности в качестве 
юридического лица, решения, указанные в абзацах втором и третьем 
настоящего пункта. Министерством не принимаются, о чем не позднее 
2 рабочих дней со дня поступления соответствующей информации издается 
приказ Министерства и размещается на официальном сайте.».

3. Внести в Порядок предоставления субсидии сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам на возмещение части понесенных в текущем 
финансовом году затрат, утвержденный Постановлением, следующие изменения:

1) в абзаце четвертом подпункта «г» пункта 4 цифры «10» заменить 
цифрами «20»;

2) в пункте 5:
а) подпункт «а» после слов «за IV квартал отчетного финансового года 

может быть осуществлено в первом полугодии года, следующего за отчетным 
годом» дополнить словами «, в случае, если эти затраты не возмещались ранее»;

б) дополнить подпунктом «е» следующего содержания:



«е) возмещение затрат, предусмотренных подпунктом «д» пункта 4 
настоящего Порядка, осуществляется за фактически внесенные платежи в 
течение срока действия договора финансовой аренды (договора лизинга).».

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официального опубликования.

А.Р. Алханов


